
 
 

 

 
RESOLUCIÓN No. 009-23 

(14 de abril de 2023) 
 

 (Por medio del cual se fijan las fechas para los segundos parciales de los 
estudiantes del Calendario Semestralizado del Programa de Derecho, en el 

período académico 2023-1).   
 
La Decana del Programa de Derecho y la Secretaría Académica del mismo, en uso 
de sus atribuciones, y  
 

CONSIDERANDO: 
 
a). Que el Comité de Unidad Académica de esta Facultad en su sesión celebrada el 
día dieciséis (16) de noviembre de dos mil veintidós (2022) aprobó el calendario 
académico semestralizado de 2023-1, según consta en el acta No. 022 de esa 
fecha. 
 
b). Que en dicho Comité se dispuso que los segundos parciales en el calendario 
Semestralizado del Programa de Derecho, en el presente año, se realizaran entre 
los días lunes veinticuatro (24) de abril y viernes cinco (5) de mayo de 2.023, 
inclusive, 
  

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Señálense las siguientes fechas para la realización de 

los segundos parciales de 2023-1 en los cursos de 
primer, segundo, tercer, cuarto, quinto y sexto semestre 
del calendario Semestralizado del Programa de Derecho, 
en la jornada diurna y nocturna, así: 

 
PRIMER SEMESTRE – JORNADA DIURNA – GRUPO “1A”. 
 
Lunes    TEORÍA ECONÓMICA  
24 de abril         Dr. OMAR BOYANO FRAM 
 
Miércoles   HABILIDADES COMUNICATIVAS 
26 de abril          Dr. ALFREDO PÉREZ CABALLERO 
 
Jueves   ELECTIVA I 
27 de abril   Dra. ELVIRA LADRÓN DE GUEVARA VÁSQUEZ 
 



 
 

 

 
Martes       DERECHO ROMANO  
2 de mayo   Dra. PATRICIA EGEL NAVARRO 
 
Miércoles   INTRODUCCIÓN AL DERECHO 
3 de mayo   Dr. ANDRÉS ALARCÓN LORA 
 
Jueves   TEORÍA DEL ESTADO 
4 de mayo   Dra. ZULAY RODRÍGUEZ BERMÚDEZ 
 
No programaron  HISTORIA DE LA FILOSOFÍA 

          Dr. DANIEL FLÓREZ MUÑOZ 
 
 
PRIMER SEMESTRE – JORNADA DIURNA – GRUPO “1B”. 
 
Martes     INTRODUCCIÓN AL DERECHO 
25 de abril   Dr. OSWALDO ORTIZ COLÓN 
 
Martes   HABILIDADES COMUNICATIVAS 
2 de mayo          Dr. ALFREDO PÉREZ CABALLERO 
 
Miércoles   TEORÍA DEL ESTADO 
3 de mayo   Dra. ZULAY RODRÍGUEZ BERMÚDEZ 
 
Jueves   TEORÍA ECONÓMICA  
4 de mayo         Dr. OMAR BOYANO FRAM 
 
Viernes       DERECHO ROMANO  
5 de mayo   Dr. ANDRÉS ALARCÓN LORA 
 
No programaron  HISTORIA DE LA FILOSOFÍA 

          Dr. DANIEL FLÓREZ MUÑOZ 
 
 
PRIMER SEMESTRE – JORNADA NOCTURNA – GRUPO “1N”. 
 
Lunes    HISTORIA DE LA FILOSOFÍA 
24 de abril          Dr. FRANCISCO ROMANO BURGOS 
 
Martes   ELECTIVA I 
25 de abril   Dr. BENJAMÍN SALOM FRANCO 



 
 

 

 
Miércoles   TEORÍA ECONÓMICA  
26 de abril          Dr. BLAS OTERO REVOLLO 
 
Miércoles   HABILIDADES COMUNICATIVAS 
26 de abril          Dr. ALFREDO PÉREZ CABALLERO 
 
Jueves   TEORÍA DEL ESTADO 
27 de abril   Dr. WILLIAM MATSON OSPINO 
 
Martes    INTRODUCCIÓN AL DERECHO 
2 de mayo   Dr. OSWALDO ORTIZ COLÓN 
 
Viernes       DERECHO ROMANO  
5 de mayo   Dr. CRISTIAN JURADO FERRER 
 
 
SEGUNDO SEMESTRE – JORNADA DIURNA – GRUPO “2D”. 
 
Lunes    ÉTICA I 
24 de abril          Dr. CRISTIAN JURADO FERRER 
 
Lunes       TEORÍA DE LA CONSTITUCIÓN  
24 de abril   Dr. WILLIAM MATSON OSPINO 
 
Miércoles   ECONOMÍA COLOMBIANA  
26 de abril          Dr. FREDI GOYENECHE GONZÁLEZ 
 
Jueves   CIENCIA POLÍTICA 
27 de abril          Dr. DANIEL FLÓREZ MUÑOZ 
 
Martes   DERECHOS HUMANOS Y D.I.H. 
2 de mayo         Dra. ZULAY RODRÍGUEZ BERMÚDEZ 
 
Miércoles   SOCIOLOGÍA GENERAL Y JURÍDICA 
3 de mayo   Dr. ALFREDO PÉREZ CABALLERO 
 
Jueves   D. CIVIL GENERAL Y PERSONAS  
4 de mayo          Dr. ELÍAS ORTIZ BONILLA 
 
 
 



 
 

 

 
TERCER SEMESTRE – JORNADA DIURNA – GRUPO “3A”. 
 
Martes       BIENES  
25 de abril   Dr. ELÍAS ORTIZ BONILLA 
 
Miércoles   TEORÍA DEL DELITO 
26 de abril   Dr. DAVID SANDOVAL MELÉNDEZ 
 
Viernes   INVESTIGACIÓN I 
28 de abril          Dra. ELFA LUZ MEJÍA MERCADO 
 
Martes   D. CONSTITUCIONAL COLOMBIANO  
2 de mayo          Dr. OSWALDO ORTIZ COLÓN 
 
Viernes    LÓGICA JURÍDICA 
5 de mayo   Dr. FRANCISCO ROMANO BURGOS 
 
 
TERCER SEMESTRE – JORNADA DIURNA – GRUPO “3B”. 
 
Lunes    INVESTIGACIÓN I 
24 de abril          Dr. FREDI GOYENECHE GONZÁLEZ 
 
Miércoles   BIENES 
26 de abril          Dr. ELÍAS ORTIZ BONILLA 
 
Viernes   TEORÍA DEL DELITO 
28 de abril |  Dr. DAVID SANDOVAL MELÉNDEZ 
 
Martes       LÓGICA JURÍDICA  
2 de mayo   Dr. FRANCISCO ROMANO BURGOS 
 
Viernes   D. CONSTITUCIONAL COLOMBIANO  
5 de mayo         Dr. DANIEL FLÓREZ MUÑOZ 
 
 
TERCER SEMESTRE – JORNADA NOCTURNA – GRUPO “3N”. 
 
Lunes       D. CONSTITUCIONAL COLOMBIANO  
24 de abril   Dr. WILLIAM MATSON OSPINO 
 



 
 

 

 
Miércoles   BIENES 
26 de abril   Dr. ELÍAS ORTIZ BONILLA 
 
Jueves   INVESTIGACIÓN I 
27 de abril          Dr. JOSÉ ALEJANDRO MACHADO JIMÉNEZ 
 
Martes   TEORÍA DEL DELITO  
2 de mayo          Dr. ALFONSO MONTES CAMELO 
 
Miércoles   LÓGICA JURÍDICA 
3 de mayo          Dr. DANIEL FLÓREZ MUÑOZ 
 
Viernes   ELECTIVA III 
5 de mayo   Dr. FERNANDO LUNA SALAS 
 
 
CUARTO SEMESTRE – JORNADA DIURNA – GRUPO “4D”. 
 
Lunes    LABORAL INDIVIDUAL Y PRESTACIONAL 
24 de abril   Dr. HAROLDO RAMÍREZ GUERRERO 
 
Miércoles   INVESTIGACIÓN II 
26 de abril   Dra. ELIZABETH RAMÍREZ LLERENA 
 
 
Viernes   TEORÍA GENERAL DEL PROCESO 
28 de abril          Dr. LUIS FERNANDO REYES ORTEGA 
 
Martes       D. INTERNACIONAL PÚBLICO  
2 de mayo   Dr. FABIÁN SALEBE PUELLO 
 
Jueves   TÚTELA PENAL DE LOS BIENES JURÍDICOS I  
4 de mayo         Dra. MORAIMA CABALLERO DE NIEVES 
 
Viernes   SOLUCIÓN ALTERNATIVA DE CONFLICTOS 
5 de mayo          Dr. RAMÓN BETANCOURT DE ARCO 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
QUINTO SEMESTRE – JORNADA DIURNA – GRUPO “5A. 
 
Martes   ELECTIVA IV 
25 de abril          Dr. DAVID SANDOVAL MELÉNDEZ 
 
Miércoles   HERMENÉUTICA JURÍDICA  
26 de abril         Dr. YEZID CARRILLO DE LA ROSA 
 
Jueves   D. INTERNACIONAL PRIVADO 
27 de abril   Dra. ZULAY RODRÍGUEZ BERMÚDEZ 
 
Jueves   OBLIGACIONES 
28 de abril         Dra. YERY SIERRA VANEGAS 
 
Martes   ADMINISTRATIVO GENERAL 
2 de mayo   Dr. CURRO CABRALES DE LA PAVA 
 
Miércoles   TUTELA PENAL DE LOS BIENES JURÍDICOS II 
3 de mayo   Dr. ARMANDO NOTIEGA RUIZ 
 
Viernes   D. PROCESAL PENAL I 
5 de mayo          Dr. ALFONSO MONTES CAMELO 
 
Viernes       INVESTIGACIÓN III 
5 de mayo   Dr. JOSÉ ALEJANDRO MACHADO JIMÉNEZ 
 
 
QUINTO SEMESTRE – JORNADA DIURNA – GRUPO “5B”. 
 
Lunes    TUTELA PENAL DE LOS BIENES JURÍDICOS II 
24 de abril   Dr. ÁLVARO VILLARRAGA MARTÍNEZ 
 
Martes   ELECTIVA IV 
25 de abril          Dr. BENJAMÍN SALOM FRANCO 
 
Miércoles   ADMINISTRATIVO GENERAL 
26 de abril          Dr. ALFREDO MORENO DÍAZ 
 
Viernes   OBLIGACIONES 
28 de abril         Dra. RAFAELA SAYAS CONTRERAS 
 



 
 

 

 
Martes   D. INTERNACIONAL PRIVADO 
2 de mayo   Dra. ZULAY RODRÍGUEZ BERMÚDEZ 
 
Miércoles   HERMENÉUTICA JURÍDICA  
3 de mayo         Dr. WILLIAM MATSON OSPINO 
 
Jueves   D. PROCESAL PENAL I 
4 de mayo          Dr. JESÚS GARCÍA CASTILLA 
 
No programaron  INVESTIGACIÓN III 
    Dra. ELFA LUZ MEJÍA MERCADO 
 
 
QUINTO SEMESTRE – JORNADA NOCTURNA – GRUPO “5N. 
 
Lunes    OBLIGACIONES 
24 de abril         Dr. LUIS FERNANDO REYES ORTEGA 
 
Lunes    D. PROCESAL PENAL I 
24 de abril          Dr. ARMANDO NORIEGA RUIZ 
 
Jueves   D. INTERNACIONAL PRIVADO 
27 de abril   Dr. FABIÁN SALEBE PUELLO 
 
Viernes   TUTELA PENAL DE LOS BIENES JURÍDICOS II 
28 de abril   Dr. ÁLVARO VILLARRAGA MARTÍNEZ 
 
Miércoles       INVESTIGACIÓN III 
3 de mayo   Dr. MARIO ECHEVERRÍA ACUÑA 
 
Jueves   ADMINISTRATIVO GENERAL 
4 de mayo          Dr. MARIO ECHEVERRÍA ACUÑA 
 
Viernes   HERMENÉUTICA JURÍDICA  
5 de mayo         Dr. WILLIAM MATSON OSPINO 
 
 
SEXTO SEMESTRE – JORNADA DIURNA – GRUPO “6D”. 
 
Lunes    LABORAL COLECTIVO 
24 de abril   Dr. HAROLDO RAMÍREZ GUERRERO 



 
 

 

 
Martes   ADMINISTRATIVO COLOMBIANO 
25 de abril          Dr. CURRO CABRALES DE LA PAVA 
 
Miércoles   D. PROCESAL PENAL II 
26 de abril          Dr. JESÚS GARCÍA CASTILLA 
 
Viernes   ARGUMENTACIÓN JURÍDICA 
28 de abril         Dr. JOSÉ LUIS ROBLES TOLOSA 
 
Martes   PROCESAL CIVIL GENERAL 
2 de mayo   Dr. ÁLVARO GARZÓN SALADÉN 
 
Miércoles   D. COMERCIAL GENERAL  
3 de mayo         Dr. RAMÓN BETANCOURT DE ARCO 
 
Jueves       INVESTIGACIÓN IIII 
4 de mayo   Dr. JOSÉ ALEJANDRO MACHADO JIMÉNEZ 
 
ARTICULO SEGUNDO: Los exámenes se realizarán en el horario dispuesto para 
cada asignatura. 
 
ARTICULO TERCERO: Los docentes deberán informar a los estudiantes el 
resultado de los exámenes al momento que estos terminen, si son orales, y si son 
escritos, incorporarlos al sistema de información de la Universidad Libre, (SIUL), 
dentro de los tres (3) días hábiles siguientes, para que quede surtida la publicación.   
 
ARTICULO CUARTO: El Secretario Académico informará sobre lo aquí dispuesto 
a los profesores y estudiantes de la Facultad de Derecho. 
 
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Expedida en Cartagena de Indias D.T. y C., a los catorce (14) días del mes de abril 
de dos mil veintitrés (2023). 
 

 
LOURDES VILLADIEGO CONEO 

Decana 

 


